公司自成立以来，由于资本实力不足，一直控制设备资产投入，通过外协方

式弥补加工能力的不足，这种模式在公司发展初期，起到了减少资金占用、控制

成本、降低费用的作用，为公司发展奠定了基础。随着公司产品需求的不断增长，

自身加工能力不足的弊端逐步显现。

①加工周期难以保证

公司外协加工零部件一般需要大型机床或特种加工设备。这些设备烟台地区

装备数量有限，大部分设备加工任务比较繁忙，虽然公司为这部分加工零件预留

较长加工周期，但依然难以保证按时交货。如果中途出现加工误差，直接影响公

司产品交货日期。

②加工精度无法满足国际市场要求

随着公司产品的不断推广，特别是海外市场推广，对公司产品的加工质量要

求有了质的提高。目前公司自身及本地区缺少精密加工设备，难以保证大批量零

部件加工质量。

③现有设备不能满足工艺要求

等离子体点火设备中的燃烧器为典型的焊接构件，其不同部位采用材质不

同，焊接难度较高。按工艺要求，所有焊接构件应采取焊前预热、焊后保温等工

序，否则不能保证焊接质量。但因该工序设备投资较大，公司一直采用临时措施，

效果难以保证。公司已发生几次燃烧器现场开焊的情况，只能采取现场修复或返

厂维修等措施。这不仅对客户的安装进度造成影响，也对公司产品质量产生不良

影响。

④产品设计更新，部分零部件缺少加工手段

公司产品不断改进，目前正准备以部分陶瓷材料改进燃烧的受热及耐磨性

能。由于燃烧器都是针对锅炉单独设计，因此陶瓷材质部件不可能大规模加工。

一般的陶瓷生产厂家均按批量生产，委托加工在时间和价格方面都是公司难以接

受的。

基于上述原因，公司决定在新建项目中加大生产机器设备的投入力度，以改

变现有加工能力不足的状况，改善产品工艺水平，提高产品质量，保证订单的按

烟台龙源电力技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-314

时完成。

募投项目投产后，将对点火系统部分零部件的生产工序进行适当调整，其他

子系统仍主要外购。主要变化如下：

①将阳极支架、燃烧器铸件机械加工等工序由外协改为自主加工，以解决燃

烧器铸件机械加工周期长和阳极支架质量不稳定问题。

②燃烧器焊接将增加热处理过程，以保证整个燃烧器的焊接质量

③采用陶瓷组件替换部分燃烧器构件，以提高燃烧器的耐热和抗磨性能。

④阴极头由现在锻打结合机械加工工艺改为铸造工艺

⑤公司因新增等离子低 NOx 燃烧设备，产品中金属结构件的比重增加，因

此焊接设备增加较多。

⑥设计专用装配生产线，改善装配工艺。

以 2009 年可比口径计算，点火系统外协加工工序适当调整后，外协加工费

用规模变化如下：

外协加工费用
主要设备 主要外协部件

调整前 减少 调整后
托架   221,900.00 --   221,900.00
小车   98,270.00 --   98,270.00
进回水箱及空气箱   275,156.00 --   275,156.00
阳极支架   602,300.00 602,300.00   --
基板   95,100.00 --   95,100.00
线圈   145,820.00 --   145,820.00
阴极   240,920.00 --   240,920.00
动力接线箱   120,460.00 --   120,460.00
不锈钢动力接线箱   269,450.00 --   269,450.00
仪表组件   126,800.00 --   126,800.00
阳极   685,440.00 --   685,440.00
电子发射头   376,120.00 376,120.00   --

等离子体

发生器

其它   183,860.00 --   183,860.00
燃烧器铸件  12,245,000.00 4,898,000.00   7,347,000.00
外筒筒体   1,975,000.00 1,975,000.00   --
弯头、护套组件   6,320,000.00 --   6,320,000.00

等离子体

燃烧器
安装板/法兰   189,600.00 --   189,600.00

小计  24,171,196.00 7,851,420.00  16,319,776.00
外协加工费用占主营业务成本

的比例
10.02%

--
6.67%

烟台龙源电力技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-315

由于外协加工模式的适当调整，涉及加工工艺的改进、产品结构的调整，并

非简单地以自产代替外协加工，并且，加工能力的增强、产品工艺的改进，使得

产品性能和产品质量有较大提升，同时，可以缩短产品加工周期，提高用户响应

速度，综合效益明显。
（2）提高产能的需要

“等离子体节能环保设备增产项目”投产前后，公司产能变化情况如下表：

序号 产品名称 单位 原有产能 其中项目
新增产能

达产后公司
总产能

1 等离子体点火设备 套/年 80 80 160
2 等离子体低 NOx 燃烧系统 套/年 0 35 35
3 工业窑炉等离子体点火系统 套/年 0 50 50
4 微油点火设备 套/年 0 100 100

合计 套/年 80 265 345

由于等离子体低 NOx 燃烧系统所需等离子体燃烧器等部件为等离子体点火

设备的 6-8 倍，例如一台 60 万千瓦机组（四角切圆锅炉）的等离子体低 NOx

燃烧系统需安装 24-32 组等离子体燃烧器，而等离子体点火设备每台锅炉仅安装

4 组等离子体燃烧器，因此，项目投产后加工能力比建设前提高幅度较大。

考虑到外协加工方式的适当调整和产能的提高，“等离子体节能环保设备增

产项目”中，安排直接用于购置生产设备的支出包括金工车间、焊接车间、装配

车间的投资共约 2,836 万元。

2．现有试验检测设备不能满足研究开发、产品升级换代的需要

由于煤粉燃烧的物理、化学过程复杂，涉及物质的相变、流体力学、传热、

传质、燃烧、测量等诸多学科，煤粉燃烧理论虽经近百年的发展，目前仍然无法

量化，且可以肯定在今后相当长的时间内，其研究方法仍以试验研究为主，理论

研究为辅。

鉴于煤粉燃烧研究方法的上述特性，公司在进行等离子体煤粉点火设备开发

的初期，为保证工程项目的成功，进行了大量的试验研究，并于 2002 年投资 110

万元，建立了等离子体煤粉点火设备的冷态模化和热态试验台，以冷态模化的方

法进行燃烧器流场、阻力、煤粉浓缩技术的研究，在全尺寸（1：1）的条件下

进行等离子体燃烧器的热态点火试验研究。试验台以燃烧室为中心，相应配置了